

TFSF Onaylı Yarışmalarda Kural İhlalleri ve Kısıtlama Kararları

20.01.2023

SÜRESİZ MEN KARARI

Kişi : Yaşar UNAT

Orhan Holding tarafından düzenlenen TFSF 2022-090 ve FIAP onaylı “**18. Uluslararası Fotoğraf Yarışması**”nda sergileme alan **Yaşar UNAT** hakkında yapılan şikayet üzerine inceleme başlatılmış, konu bilirkişi görüşüne sunulmuş ve yarışmacıdan savunma istenmiştir.

Şikayete konu fotoğrafın Yaşar UNAT’a ait olmadığı başka bir fotoğrafçıya ait olduğu iddia edilmiştir. Yarışmacı şikayete istinaden savunma göndermemiş olup, ardından yapılan telefon görüşmesinde söz konusu fotoğrafı telifsiz bir fan sitesinden masaüstüne yüklediğini ve başkasına ait bu fotoğrafı yanlışlıkla gönderdiğini belirtmiştir

Kişinin vermiş olduğu bu beyanla yarışma şartnamesinin;

5.d) Katılımcılar gönderdikleri fotoğrafların telif haklarına sahip olmalıdırlar. Fotoğraflarını göndermekle bu haklarını teyit etmiş sayılırlar.

5. e) Katılımcı, yarışmaya gönderdiği eserin tümüyle kendisine ait olduğunu ve tüm izinlerinin alındığını kabul, beyan ve taahhüt eder. Ödül alan katılımcılardan bu beyan ve kabulleri dışında hareket ettiği anlaşılanlara kural ihlali işlemi uygulanır”

5. f) Yarışmaya gönderdiği fotoğraf üzerinde, yapıt kendisine ait olmadığı halde kendisininmiş gibi göstermeye ya da değerlendirme kurulunu yanıltmaya yönelik her türlü müdahale ve değişiklikleri yapan katılımcılara kural ihlali işlemi uygulanır. maddesine aykırı davrandığı tespit edilmiştir.

Bu nedenle TFSF Yönetim Kurulu da, durumu “**kural ihlali**” ve “**etik dışı**” olarak değerlendirilip, “TFSF Ulusal/Uluslararası Fotoğraf Yarışması Düzenleme Ana Yönergesine Ek Yaptırımlar ve Kural İhlal Uygulamaları Yönergesi” gereğince verilen sergileme ödülünün iptalini, ödül yerinin boş bırakılmasını, verilmiş ise ödül bedelinin iadesinin kurum tarafından istenmesini, Yaşar UNAT için TFSF’nin her türlü etkinlik ve onaylı yarışmalarından bu yazının ilan edildiği günden itibaren “**süresiz**” olarak men cezası verilmesini, bu durumun TFSF resmi web sayfasında kimliği açık olarak ilan edilmesine 20.01.2023 tarihli TFSF Yönetim Kurulu kararıyla kabul etmiştir.

Ayrıca bu yarışma Uluslararası Fotoğraf Sanatı Federasyonu “FIAP” onaylı olduğu için bu durum operasyonel üyesi olduğumuz FIAP etik kuruluna da bildirilerek kişinin FIAP onaylı yarışmalara da katılımının engellenmesi için girişimde bulunulacaktır.

